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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации использованы следующие термины c

соответствующими определениями

Абсолютно плоская гиперсеть - гиперсеть ( , )H PS WS , если WS и

PS плоские графы.

Алгоритм Дейкстры – это классический алгоритм для поиска кратчайших

путей от одной вершины графа до всех остальных.

Гиперсеть - шестерка, состоящая из трех множеств и трех

отображенийS=(X,V,R; P,F,W), если vVP(v)=2, rRW(r)=2, rR

множество F(r)V составляет маршрут в графе PS=(X,V).

Дерево – ациклический граф.

Длина ребра - число ветвей, инцидентных этому ребру (части ребра).

Дорожная сеть города – дороги, перекрестки (обычные), перекрестки со

светофорами, кольца.

Затор – это состояние транспортного потока, когда длительность задержки

транспортных средств на пересечении составляет более длительности одного

цикла светофора.

Квазимаршрут в гиперсети S = (X, V, R) - конечная последовательность ,

в которой пара соседних элементов инцидентны, а ( слабо

инцидентны.

Квазипланарная S - гиперсеть - нестационарная гиперсеть, который в

любой стационарный промежуток времени является квазипланарной.

Маршрут в гиперсети S = (X, V, R) - конечная последовательность

, составленная из элементов X, R таким образом,

что вершины и рёбра чередуются, а всякие два соседних элемента инцидентны.

Мультиграф – граф, в котором допускается более одного ребра между

вершинами.

Орграф– граф, рёбрам которого присвоено направление.

Псевдогиперсеть - частично упорядоченная последовательность η =

{PS,WS1,….,WSk}, если неопределены отображенияψ(WS,PS),ψ (WSj, WSi), где

j<I , для всех соседних пар вторичных сетейиз η.

Путь -последовательность вершин v1, .., vn(*) для которых существуют

дуги vi –>vi+1.

Ранг слоя – число сетей на данном слое (значение соответствующего

элемента в спектре).

Регулярный город - город, который обладает симметрией, по крайней

мере приблизительно.

Сеть Петри– двудольный ориентированный мультиграф, состоящий из

вершин двух типов — позиций и переходов, соединённых между собой

дугами.

Слабый маршрут в гиперсети S = (X, V, R) - конечная

последовательность , составленная из элементов

X, R таким образом, что вершины и рёбра чередуются, а всякие два соседних

элемента слабо инцидентны.
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Транспортная развязка - комплекс дорожных сооружений (мостов,

туннелей, дорог), предназначенный для минимизации пересечений

транспортных потоков и, как следствие, для увеличения пропускной

способности дорог.

Устойчивая S-гиперсеть - S-гиперсеть, который при заданном

воздействии на элементы,структурные и числовые характеристики данной S-

гиперсети остаются в определенных интервалах.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Концепция вхождения Казахстана в число 30 самых

развитых стран мира предполагает динамичное развитие транспортной

инфраструктуры. «Транспортная инфраструктура - это кровеносная система

нашей индустриальной экономики и общества», - подчеркнул Президент

Нурсултан Назарбаев, представляя Стратегию развития Казахстана до 2050

года.

Транспорт имеет жизненно важное значение для эффективного

экономического развития и является ключом к обеспечению социального

благосостояния населения, обеспечивая повседневную мобильность людей и

необходимое распределение товаров. Адекватная инфраструктура является

основным предварительным условием для эффективности транспортных

систем. Урбанизация и автомобилизация – основные причины, по которым не

могут быть удовлетворены требования городской мобильности.

Повышение уровня автомобилизации в мегаполисах редко

сопровождались соответствующим обновлением дорожной сети, и эти

увеличения, вероятно, продолжатся и в XXI веке, что еще более усугубит

проблему. В менее развитых странах владение автомобилем находится на

гораздо более низком уровне. По уровню автомобилизации Казахстан занимает

лидирующую позицию в Центральной Азии.По состоянию на 1 января 2018

года в Республике Казахстан их количество составило 3851,6 тыс. единиц

(stat.gov.kz).Показатель по уровню насыщения владения автомобилями в

нескольких городах США превышает 80 на 100, тогда как в городах Юго-

Восточной Азии уровень редко превышает 10 на 100. В данное время на 100

человек населения Казахстана приходится 21,4 автомобиля [1].

Пробки на дорогах не дешевы. По оценкам INRIX, такие расходы

американских водителей составляют около 305 млрд. долларов за 2017 год или

1445 долларов на одного водителя. Эти затраты поступают прямо и косвенно из

источников, таких как потерянное время, топливо и производительность.

Прямые потери каждого водителя в Алматы 178 тысяч тенге, а ежедневные

потери экономики Алматы от пробок составляет более 600 млн тенге[1].

Автомобилизация также является причиной того, что почти половина всех

жителей нашей планеты живут в районах, которые не соответствуют

стандартам качества воздуха. Риски для здоровья, связанные с загрязнением

воздуха, чрезвычайно серьезны. Плохое качество воздуха увеличивает

респираторные заболевания, такие как астма и бронхит, повышает риск

опасных для жизни состояний, таких как рак, и обременяет нашу систему

здравоохранения значительными медицинскими расходами. Частичное

вещество в составе автомобильных выбросов несет ответственность за

приблизительно 30000 преждевременных смертей каждый год.

Светофор с фиксированным режимом переключения в настоящее время не

обеспечивает регулирование движения пешеходов и транспортных средств,

плавного движения автомобилей на транспортных маршрутах. Синхронизация

нескольких систем светофора на соседних перекрестках является сложной

проблемой, учитывая различные параметры. Обычные системы не
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обрабатывают переменные потоки, приближающиеся к перекресткам. Кроме

того, взаимные помехи между соседними системами светофора, несоответствие

автомобилей с течением времени, несчастные случаи, прохождение аварийных

транспортных средств и пешеходный переход не применяются в существующей

системе движения. Это приводит к возникновению пробок и заторов.

Для решения проблем пробок и заторов мегаполиса мировая практика идет

по пути разработки и внедрения информационных технологий и кибер-

технических систем для планирования и организация движения улично-

дорожной сети.

Современные программные комплексы PTV VisionVissim, Aimsun,

AnyLogic, ISSOP и т.д. позволяют прогнозировать возникновение заторов и

дают возможность управления светофорами и трафиком. В данное время

предлагают системы на базе микроконтроллера PIC, которая оценивает

плотность трафика с помощью датчиков и выполняет динамические временные

интервалы с различными уровнями. Программа компании A+S выполняет весь

комплекс работ по транспортному планированию, моделированию,

проектированию объектов дорожной инфраструктуры и комплексной

визуализации.
Программный комплекс «Автоматизированная система контроля

транспортных потоков» отечественной компании ТОО «Галамдык

технологиялар» формирует и управляет в автоматизированном режиме базой

данных по учету транспортных средств, проезжающих через дорожные посты, а

также выдает отчеты и анализ данных.

Многие журналы, как IEEEITSM, Transportation Research, Transportation

Science и т.д., публикуют рецензируемые статьи, которые предоставляют

инновационные идеи исследований и результаты их применения, повышают

осведомленность о неотложных исследованиях и проблемах приложений во

всех областях интеллектуальных транспортных систем[1-12].

Инженерный подход к анализу проблем моделирования и управления

транспортными потоками и инфраструктурой основан на эмпирическом

анализе, которые отражены в работах Д. Дрю [13], Т. Хамада[14], В. Сильянова,

В.А.Черепанова[15], М.С.Фишельсона[16], Г.И.Клинковштейна[17],

И.Н.Пугачева[18], В.Т.Капитанова[19], М.В.Яшиной, Ф. Хейта, В.В.Зырянова,

М.П.Печерского, Л.С.Абрамова [20-21] и др.

Научно-исследовательский институт транспорта и коммуникаций (НИИ

ТК) является крупнейшей компанией в Казахстане. НИИ ТК занимается

проектированием объектов разных видов транспорта, коммуникаций и связи,

исследованием развития транспортно-коммуникационного комплекса

Республики Казахстан. В НИИ ТК особое внимание уделяется изучению

теоретических и практических основ комбинированных и мультимодальных

перевозок, транспортного законодательства, безопасности дорожного

движения.

Отечественные исследователи В.В.Яворский, А.Н.Хамитов и другие

рассматривали разработку моделей функционирования и развития

маршрутизированных систем городского пассажирского транспорта, а также
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интеллектуальную транспортную систему. Также Н.К.Исингарин,

М.А.Кобдиков, С.М.Биттибаев, А.С.Сабетов, А.Д.Мустапаева, С.Ш.Сарбаев и

другие вынесли большой вклад в развитие исследований эффективной и

качественной работы транспорта, технологии процесса перевозок,

исследования взаимодействия звеньев транспортного комплекса.


[…]


светофоров устранившие дополнительные пробки на боковых, к этому

маршруту, дорогах.

Разработан алгоритм маршрутизации и составлена таблица

маршрутизации.

Сформулирован принцип оптимальности. Математическая задача

маршрутизации сводится к нахождению кратчайшего пути в

неориентированном графе.
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Рассмотрены разные алгоритмы решения задач маршрутизации с

применением теории S-гиперсети.

Предложен алгоритм и программа, минимизирующие количество точек

размещения видеокамер на заданной территории при условии полного её

прослеживания.

В результате исследования были построены:

- Алгоритм для определения кратчайшего пути в ориентированном

мультиграфе.

- Алгоритм Mflow для нахождения максимального потока, стоимость

которого не превышает заданную.

- Алгоритм TrafficWay для анализа транспортной сети и выявления на ней

узких мест.

Доказана корректность алгоритма TrafficWay. Полученные алгоритмы

были реализованы на языке С++. Так как алгоритм TrafficWay только

анализирует транспортную сеть на прохождение по ней потока и ищет пробки.

Если поток не может пройти, то для получения результата, отражающего

реальное состояние дорог, при решении связанных задач, этот модуль должен

быть использован в итеративной связке с другими.

Основные результаты исследований по данному разделу содержится в

следующих публикациях [66-76].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация является научной квалификационной работой, в которой

были рассмотрены математическое моделирование транспортных систем

города с применением теории S-гиперсетей. Основные научные результаты

диссертации, практические выводы и рекомендации, полученные при

выполнении исследований, заключаются в нижеизложенных предложениях.

Проведен анализ инфраструктуры мегаполиса, ее математическое

моделирование в виде S-гиперсети для основных видов транспорта.

Выявлено и показано, что теория S-гиперсетей применима для анализа и

синтеза многих систем сетевой структуры, в том числе, для задач анализа

межсетевых структурных взаимодействий сложных систем различной природы.

Сформулирована и доказана теорема планарности гиперсети .

Дана математическая формулировка маршрутов и метрик в S-гиперсетях,

позволяющая вычислить отдаленность и расстояния с помощью известных

методов на специально построенных графах, орграфах, гиперграфах и

ультраграфах.

В исследованиях транспортных потоков применяются идеи, методы и

алгоритмы нелинейной динамики и возможностей управления. Их

целесообразность обоснована наличием в транспортном потоке устойчивых и

неустойчивых режимов движения, потерь устойчивости при изменении условий

движения, нелинейных обратных связей, необходимости в большом числе

переменных для адекватного описания системы. Рассмотрены особенности

алгоритма Форда-Фалкерсона и процедура расстановки пометок для задачи о

максимальном потоке. Исследовано влияние одностороннего движения на

величину транспортного потока, дано описание уровней дорожно-транспортной

сети.

Проведен анализ методов моделирования и управления движением

транспорта через перекресток. По результатам сравнения автоматических

контроллеров, основанных по нечетной логике, показан выигрыш по времени

прохождения автомобилями перекрестка по сравнению с обычными методами,

в которых время горения сигналов светофора было фиксировано.

Рассмотрены и доказаны возможности определения пропускной

способности УДС с помощью сетей Петри. Рассмотрены примеры расчета

пропускной способности участка дорожно-транспортной сети.

Выполнено моделирование перекрестка и блока перекрестков с

использованием нечеткой логики в управлении светофором. Результаты

сравнения автоматических контроллеров, основанных на нечетной логике,

показали выигрыш во времени прохождения автомобилями перекрестка по

сравнению с обычными методами.

Рассмотрены способы управления транспортными потоками на

светофорных объектах с помощью разгонных светофоров. На основе

проведенного анализа выявлены положительные особенности применения

разгонных светофоров. Разработан алгоритм устранения пробок путем
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изменения режимов работы светофоров, устранившие дополнительные пробки

на боковых к этому маршруту дорогах.

Проведен анализ основных типов развязок. Построена математическая

модель для каждого типа развязок. Предложен алгоритм построения

оптимальной транспортной развязки, при котором существенно уменьшается

время прохождения данного узла автотранспортом и снижаются затраты.

Рассмотрена задача размещения остановок на транспортной сети города и

разработан алгоритм расчета числа остановок. Разработаны алгоритмы

маршрутизации с применением теории S-гиперсети и составлена таблица

маршрутизации. Сформулирован принцип оптимальности маршрутизации,

который сводится к нахождению кратчайшего пути в неориентированном

графе.

Предложены алгоритм и программа, минимизирующие количество точек

размещения видеокамер на заданной территории при условии полного её

прослеживания.

В результате исследования были построены алгоритмы:

- для определения кратчайшего пути в ориентированном мультиграфе.

- Mflow для нахождения максимального потока, стоимость которого не

превышает заданную.

- TrafficWay для анализа транспортной сети и выявления на ней узких

мест.

Доказана корректность алгоритма TrafficWay, который анализирует

транспортную сеть на прохождение по ней потока и ищет пробки. Если поток

не может пройти, то для получения результата, отражающего реальное

состояние дорог, при решении связанных задач, этот модуль должен быть

использован в итеративной связке с другими. Полученные алгоритмы доведены

до программной реализации на языке С++.

Достоверности научных результатов, выводов и положений,

сформулированных в диссертации, базируются на предложенных

математических моделях и алгоритмах, характеризующих различные уровни

организации транспортных систем.

Научные результаты позволили исследовать поведение транспортной

системы мегаполиса в целом, которое не может быть выяснено рассмотрением

отдельных ее звеньев. Разработанные в рамках проведённого исследования

модели и алгоритмы обладают гибкостью и универсальностью.

Таким образом, проведенные в работе исследования показали возможность

повышения эффективности и оперативности управления транспортными

потоками города на основе разработки комплексных решений с

использованием кибер-физических систем мониторинга, моделирования,

прогнозирования и оптимизации с применением теории S-гиперсети.
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