РЕЦЕНЗИЯ

на диссертационную работу Ахмедияровой Айнур Танатаровны

на тему «Математическое моделирование транспортных систем

мегаполиса с применением теории S-гиперсетей»,

представленную на соискание степени доктора PhD по

специальности 6D070300 Информационные системы

1. Актуальность темы исследования и ее связь с общенаучными и

общегосударственными программами (запросами практики и развития

науки и техники)

Транспортная система является связующим звеном отраслей

экономики, поэтому уровень его развития является главным фактором

развития государства. Развитие транзитного потенциала Казахстана является

важнейшим приоритетом экономической политики нашей страны. В

частности, в Стратегии развития Казахстана «Казахстан 2030»

подчеркивается: «Задача Казахстана заключается в обеспечении

конкурентоспособности отечественного транспортно-коммуникационного

комплекса на мировом рынке и увеличении торговых потоков через нашу

территорию».

Основные проблемы функционирования транспортных систем городов

едины для всех. Системный подход к решению транспортных проблем – это

осуществление на государственном уровне сложной интегрированной

политики на основе синтеза систем управления транспортом,

градостроительства, землепользования и организации дорожного движения,

реализуемой через соответствующие отраслевые и правовой базы. Только

такой синтез управления становится необходимым условием ликвидации

транспортного коллапса в крупных городах.

Таким образом, актуальность данной работы обоснована

необходимостью разработки новых информационно-технологических

средств моделирования, прогнозирования, анализа и управления

транспортными потоками, позволяющих повысить безопасность и

эффективность транспортного процесса, а также уровень его комфортности

для участников дорожного движения.

2. Научные результаты в рамках требований к диссертациям (п.п.

2, 5, 6 «Правил присуждения ученых степеней»)

Цель диссертационной работы, сформулированная автором –

математическое моделирование транспортных систем города с применением

теории S-гиперсетей.

Результатом диссертации является возможность оптимального

управления транспортными потоками города на основе разработки

комплексных решений с применением теории S-гиперсети.

Поставленные в работе задачи соискателем были успешно решены.

Диссертация состоит из введения, трех разделов, заключения, списка

использованных источников. В конце каждого раздела описаны научно

значимые, логично аргументированные выводы.

Во введении обоснован выбор направления исследования,

актуальность работы, определены цель и основные задачи. Были

представлены основные научные положения, выносимые на защиту,

показаны научная новизна и практическая значимость работы.

В первом разделе соискатель рассмотрел современное состояние

проблемы исследования, на основе полученных результатов предложил

новую теорию S-гиперсетей для анализа и синтеза многих систем сетевой

структуры.

Во втором разделе проведен анализ методов моделирования и

управления движением транспорта через перекресток. По результатам

исследований модели, основанных по нечеткой логике, показан выигрыш по

времени прохождения автомобилями управляемого перекрестка по

сравнению с обычными методами, в которых время горения сигналов

светофора было фиксировано. Определена пропускная способность сетей

Петри. Рассмотрены моделирование перекрестка и блока перекрестков с

использованием нечеткой логики в управлении светофором и способы

управления транспортными потоками на светофорных объектах с помощью

разгонных светофоров. На основе проведенного анализа выявлены

положительные особенности применения разгонных светофоров. Предложен

алгоритм построения оптимальной транспортной развязки, при котором

существенно уменьшается время прохождения данного узла

автотранспортом, и снижаются затраты.

В третьем разделе исследовано влияние одностороннего движения на

величину транспортного потока. Разработана концепция имитационной

модели транспортных потоков и управляющих транспортных систем.

Рассмотрены примеры расчета пропускной способности участка дорожно-

транспортной сети. Разработан алгоритм устранения пробок путем

изменения режимов работы светофоров и алгоритм маршрутизации.

Сформулирован принцип оптимальности. Рассмотрены разные алгоритмы

решения задач маршрутизации с применением теории S-гиперсети.

Полученные алгоритмы были реализованы на языке С++.

В заключении диссертации перечисляются полученные в ходе

исследования теоретические и практические результаты.

В представленной диссертации содержатся следующие научные

результаты, соответствующие требованиям специальности 6D070300

Информационные системы, а также пп. 1-3 п. 5 «Правил присуждения

ученых степеней»:

Первый результат: проведен анализ структурных особенностей

транспортной сети мегаполиса с целью совершенствования моделей и

алгоритмов для эффективного управления транспортным потоком в сети.

Второй результат: разработаны методы и модели управления

движениями транспортных средств на основе организации эффективного

движения через перекресток мегаполиса и предложена методика

планирования транспортного потока и маршрутов, адаптированных на

существующие инфраструктуры транспортной развязки и перекресток на

основе теории S-гиперсетей.

Третий результат: на основе полученных методов и моделей

разработан алгоритм и предметно-ориентированная среда анализа,

моделирования и поддержки принятия решений для эффективной

организации дорожного движения.

Четвертый результат: проведен вычислительный эксперимент и

имитационное моделирование на основе обработки разнородных

информационных потоков и разработана методика эффективного управления

транспортным потоком через транспортные сети мегаполиса.

Таким образом, научные положения диссертации и полученные

результаты соответствуют требованиям, предъявляемым к диссертационным

работам PhD.

3. Степень обоснованности и достоверности каждого результата

(научного положения), вывода и заключений соискателя,

сформулированных в диссертации

В исследованиях транспортных потоков применяются идеи, методы и

алгоритмы нелинейной динамики и возможностей управления. Их

целесообразность обоснована наличием в транспортном потоке устойчивых и

неустойчивых режимов движения, потерь устойчивости при изменении

условий движения, нелинейных обратных связей, необходимости в большом

числе переменных для адекватного описания системы (раздел 1).

Достоверность и обоснованность второго результата вытекает из

результатов сравнения в разделе 2 диссертации автоматических

контроллеров, основанных по нечеткой логике, полученного выигрыша по

времени прохождения автомобилями управляемого перекрестка по

сравнению с обычными методами, в которых время горения сигналов

светофора было фиксировано. Определена пропускная способность сетей

Петри.

Разработана унифицированная основа для экспертного

конструирования и исследования маршрутов, адаптируемых к состоянию

транспортной инфраструктуры. Достоверность и обоснованность третьего

результата вытекает из доказательства корректности результатов применения

предложенного подхода к построению систем управления транспортных

потоков (раздел 2).

В разделе 3 диссертации разработана единая концепция имитационной

модели транспортных потоков и управляющих транспортных систем. В

рамках имитационной модели проведено моделирование потоков на участке

дорожно-транспортной сети и выявлено, в целом, положительное влияние

внедрения одностороннего движения. Рассмотрены примеры расчета

пропускной способности участка дорожно-транспортной сети. Разработаны

алгоритм устранения пробок путем изменения режимов работы светофоров и

алгоритм маршрутизации. Сформулирован принцип оптимальности.

Математическая задача маршрутизации сводится к нахождению кратчайшего

пути в неориентированном графе.

Полученные теоретические результаты реализованы и внедрены в виде

методик, алгоритмов и прикладного программного обеспечения на

предприятиях и в учебном процессе.

4. Степень новизны каждого научного результата (положения),

выводов и заключений соискателя, сформулированных в диссертации

В работе представлены следующие новые научные результаты:

1. Разработан унифицированный подход к моделированию и

управлению движением транспорта на основе современной теории S-

гиперсетей и усовершенствованного метода Попкова В.К., обеспечивающий

комплексное решение вопросов структурно-функциональной организации

транспортной инфраструктуры с учетом разнородности ее компонентов.

2. Разработаны алгоритм и программа, минимизирующие количество

точек размещения видеокамер на заданной территории при условии полного

её прослеживания.

3. Предложен подход с использованием разгонных светофоров,

увеличивающий пропускную способность перекрестков, эффективность

которого доказана имитационным моделированием, основанном на нечеткой

логике.

5. Оценка внутреннего единства полученных результатов

Диссертационное исследование является логически завершенным

научным трудом, в котором четко сформулированы цель и задачи, решенные

последовательно в каждом разделе работы. Все результаты, выводы и

заключения внутренне взаимосвязаны, каждое следующее положение

вытекает из предыдущего с соблюдением принципа от общего к частному.

Диссертация обладает внутренним единством, имеет логическую научную

связность.

6. Направленность полученных соискателем результатов на

решение соответствующей актуальной проблемы, теоретической и

прикладной задачи

В исследованиях, проведенных соискателем, есть высокая степень

научной новизны и практической значимости. В диссертационной работе

докторантом получены теоретические результаты решения актуальной

задачи, которые могут быть использованы для управления транспортными

потоками мегаполиса. Предложенные исследования позволили: повысить

оперативность управления транспортными потоками города, на основе

разработки комплексных решений с использованием кибер-физических

систем мониторинга, моделирования, прогнозирования и оптимизации с

применением теории S-гиперсети.

7. Подтверждение достаточной полноты публикаций основных

положений, результатов, выводов и заключения диссертации

Результаты диссертации опубликованы в 30 работах, из них 8 статей –

из перечня изданий, рекомендованного Комитетом по контролю в сфере

образования и науки МОН РК:

1. Нахождение интегрального максимального потока транспортной

сети в заданном направлении. Вестник КазНПУ имени Абая, №4, Алматы,

2015г. с.53-58.

2. Об одной задаче маршрутизации транспорта на городских

транспортных сетях. Вестник КазАТК имени М.Тынышпаева, №5-6, Алматы,

2015г. с.59-64.

3. Об одной задаче маршрутизации транспорта в мегаполисе. Вестник

КазНТУ имени К.Сатпаева. №1, Алматы, 2016г. с.409-414.

4. Применение теории S-гиперсетей для моделирования систем сетевой

структуры. Вестник КазНТУ имени К.Сатпаева. №2, Алматы, 2016г. с.63-69.

5. О задаче управления светофорами на перекрестках. Вестник КазАТК

имени М.Тынышпаева, №1, Алматы, 2016г. с.74-77.

6. О задаче моделирования регулярного города с помощью сети Петри.

Вестник КазАТК имени М.Тынышпаева, №1, Алматы, 2016г. с.77-81.

7. Подход к выявлению и устранению семантических противоречий в

«больших данных». Вестник КазАТК имени М.Тынышпаева, №2, Алматы,

2017г. с.200-206.

8. Петри желісімен қалалық жол көлігі қозғалысын модельдеу.

Известия Национальной академии наук Республики Казахстан. Серия

физико-математическая, №6, Алматы, 2017г. с.163-167.

Статьи в международных рецензируемых научных журналах:

1. Problem of placement of the minimal number of cameras at a given

transport network. Przegląd Elektrotechniczny, Vol. 93, Iss.6, 2017, p.137-140.

2. Development and research of the algorithm for determining the maximum

flow at distribution in the network. Open Computer Science, Vol. 6, Iss.1, 2016,

p.213-218.

Также результаты диссертации докладывались на международных

научных конференциях:

1. Objective of Modeling and Computation of City Electric Transportation

Networks Properties. International Conference on Information Science and

Management Engineering (ICISME 2015). Phuket, Thailand. P.106-111.

2. Задача анализа транспортной сети для выявления узких мест. Труды

II Международной научно-практической конференции «Информационные и

телекоммуникационные технологии: образование, наука, практика», КазНТУ

имени К.Сатпаева, Алматы, 3-4 декабря, 2015г., I-том, с.127-131.

3. Стохастические модели транспортных сетей мегаполиса. Материалы

международной научно-практической конференции «Современная

экономика и образование: проблемы, возможности и перспективы развития»,

Алматы, 30 марта 2016 г., Том 2, с.425-428.

4. Структурные модели транспортных сетей мегаполиса. Материалы

международной научно-практической конференции «Современная

экономика и образование: проблемы, возможности и перспективы развития»,

Алматы, 30 марта 2016 г., Том 2, с.428-433

5. Классификация симбиотических связей в теории S-гиперсетей.

Материалы международной научно-практической конференции

«Современная экономика и образование: проблемы, возможности и

перспективы развития», Алматы, 30 марта 2016 г., Том 2, с.511-513.

6. Классификация алгоритмов маршрутизации. Труды Международной

научно-практической конференции «Казахстанский путь – 2050: единая цель,

единые интересы, единое будущее», г. Алматы, Каспийский Университет,

2016 г, с.673-677.

7. Описание и анализ методов маршрутизации. Труды Международной

научно-практической конференции «Казахстанский путь – 2050: единая цель,

единые интересы, единое будущее», г. Алматы, Каспийский Университет,

2016 г, с.753-757.

8. Development and research of the algorithm for determining the maximum

flow at distribution in the network. International Conference on Information

Science and Management Engineering. December 20-21, 2015, Phuket, Thailand,

P.106-111.

9. Об одной задачи маршрутизации транспорта на городских

транспортных сетях. Сборник статей по материалам XXVII международной

научно-практической конференции «Естественные и математические науки в

современном мире», №2 (26), Новосибирск, Россия, 2015, с. 87-95.

10. Управление перекрестком в регулярных городах с помощью

сетей Петри. Сборник статей по материалам международной научно-

практической конференции «Инновационная наука и современное

общество», Часть 2, Уфа, Россия, 2015, с.3-8.

11. Нахождение интегрального максимального потока транспортной

сети в заданном направлении. Сборник статей по материалам международной

научно-практической конференции «Инновационная наука и современное

общество», Часть 2, Уфа, Россия, 2015, с.8-12.

Анализ показывает, что в публикациях автора достаточно полно

отражены основные положения, результаты, выводы и заключение

диссертации, а также их количество и состав соответствует требованиям

Комитета по контролю в сфере образования и науки МОН РК.

8. Соответствие аннотации содержанию диссертации

Аннотация полностью соответствует содержанию диссертации

9. Недостатки по содержанию и оформлению диссертации

По работе можно сделать следующее замечание:

Математические модели, представленные в первом разделе имеют

общий характер и фактически не привязаны к проблеме описания

формирования и распределения транспортных потоков в мегаполисе.

Указанное замечание не снижает научной и практической ценности

диссертации Ахмедияровой А.Т. Диссертация содержит совокупность новых

научных результатов в области систем управления транспортными потоками

мегаполиса, имеет внутренне единство и свидетельствует о личном вкладе

автора в науку.

10. Соответствие диссертации предъявляемым требованиям

Правил присуждения ученых степеней (доктора философии PhD)

На основе вышеизложенного считаю, что представленная к защите

диссертационная работа Ахмедияровой А.Т. на тему «Математическое

моделирование транспортных систем мегаполиса с применением теории S-

гиперсетей» соответствует требованиям «Правил присуждения ученых

степеней» Комитета по контролю в сфере образования и науки МОН РК,

предъявляемым к докторским (PhD) диссертациям, а ее автор – Ахмедиярова

Айнур Танатаровна - заслуживает присуждения степени доктора PhD по

специальности 6D070300 Информационные системы.

Рецензент,

доктор технических наук,

профессор, КазНУ имени аль-Фараби Тукеев У.А.